ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br



ATO DA PRESIDÊNCIA N° 2, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a exigência de carta de intenção para a nomeação do segundo assessor parlamentar na Câmara Municipal de Franca.

Considerando a Resolução nº 533/2015 e a aprovação da Resolução nº 679/2025, que autoriza a nomeação de um segundo assessor parlamentar para cada vereador no âmbito da Câmara Municipal de Franca;

Considerando a necessidade de organização estrutural e adequação do setor de Recursos Humanos;

O Presidente da Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno, baixa o seguinte:

ATO DA PRESIDÊNCIA

- Art. 1°. Para a nomeação do segundo assessor parlamentar, conforme autorizado pela Resolução 679/2025, será obrigatória a apresentação de uma carta de intenção por parte do parlamentar requerente.
- Art. 2°. A carta de intenção deverá ser dirigida ao Diretor Geral da Câmara Municipal de Franca, conforme Anexo I.
- Art. 3°. A carta de intenção deverá ser protocolada impreterivelmente até o dia 11 de fevereiro de 2025, até às 16h30. O não cumprimento deste prazo impossibilitará a nomeação do assessor para o ano de 2025.
- Art. 4°. A nomeação do segundo assessor parlamentar somente ocorrerá a partir do dia 23 de junho de 2025, mediante cumprimento das exigências estabelecidas nesta portaria.

FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br



Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Franca, em 06 de fevereiro de 2025.

DANIEL HENRIQUE SILVA BASSI

Presidente

ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br



CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Assunto: Carta de Intenção para Nomeação de Segundo Assessor Parlamentar

Prezado Diretor Geral.

Eu, [Nome do Vereador], vereador regularmente eleito para a Câmara Municipal de Franca, venho formalizar minha intenção de nomear um segundo assessor parlamentar, conforme Ato da Presidência 02/2025.

Justifico a presente solicitação com base na necessidade de otimizar os trabalhos legislativos de meu gabinete, garantindo maior eficiência no atendimento às demandas da população e na execução das atividades parlamentares.

Cumprindo as exigências estabelecidas, apresento esta carta de intenção dentro do prazo determinado, para os devidos trâmites administrativos e a consequente nomeação a partir do dia 23 de junho de 2025.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

Vereador XXXXXXXXXX